
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERVIZI SOCIALI - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI 
CULTURALI - PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 299 DEL 13/02/2024

Oggetto

IMPEGNO DI SPESA PER PROROGA INCARICO DI ELEVATA 
QUALIFICAZIONE E.Q. (EX POSIZIONE ORGANIZZATIVA), AL DOTT. FILIPPO 
SANTORO RELATIVA AL 6° SETTORE- 1° SERVIZIO “SERVIZI SOCIALI E 
PUBBLICA ISTRUZIONE” PER IL PERIODO DALL'1.01.2024 AL 31.12.2024

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Giovanna Elisabetta Russo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERVIZI SOCIALI - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI 
CULTURALI - PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

IMPEGNO DI SPESA PER PROROGA INCARICO DI ELEVATA 
QUALIFICAZIONE E.Q. (EX POSIZIONE ORGANIZZATIVA), AL DOTT. 
FILIPPO SANTORO RELATIVA AL 6° SETTORE- 1° SERVIZIO “SERVIZI 
SOCIALI E PUBBLICA ISTRUZIONE” PER IL PERIODO DALL'1.01.2024 AL 
31.12.2024

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che :

con Deliberazione di G.M. n. 29 del 03.02.2021 è stato adottato Regolamento per la disciplina dell’area delle 
Posizioni Organizzative;

con Deliberazione di G.M. n° 30 del 9.02.2023 a Giunta Municipale ha approvato modifiche alla 
Macrostruttura dell’Ente per una migliore organizzazione dei servizi e un più idoneo raggiungimento degli 
obiettivi dell’Amministrazione”;

con Deliberazione di G.M. n. 62 del 22.02.2023 sono state individuate le aree di Posizione Organizzativa e, 
nel contempo, determinato il valore economico, stabilendo che gli incarichi predetti saranno conferiti dai 
competenti Dirigenti, sentito il Segretario Generale;

con determinazione dirigenziale n.320 del 09.02.2023 si è proceduto alla definizione della Struttura del 6° 
Settore;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 137 del 01.02.2024 con cui è stata confermato l’incarico di 
Elevata qualificazione (ex Posizione Organizzativa) relativo al 1° Servizio “Servizi Sociali e Pubblica 
Istruzione del 6° settore, per il periodo 01.01.2024 -31.12.2024; 

CONSIDERATO che il Dott. Filippo Santoro, in forza delle determinazioni dirigenziali n. 785 del 29.03.2021, 
n.858 del 30.12.2021, n. 675 del 20.03.2023, ha svolto l’incarico di Posizione Organizzativa negli anni 2021, 
2022 e 2023, dimostrando attitudine e capacità di procedure complesse;

CONSTATATO che il "peso" assegnato al Servizio, così come determinato nella deliberazione di Giunta 
Comunale n. 62 del 22.02.2023, corrisponde a 22/27, corrispondente ad € 13.037,04 annui per tredici mensilità, 
quale retribuzione di posizione, oltre al 15% della retribuzione di posizione per retribuzione di risultato;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 5

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 123 del 15/12/2023, immediatamente esecutiva, con la 
quale è stato approvato Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2024-2026 (art. 170, comma1, 
del D.Lgs. n. 267/2000);

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 125 del 22/12/2023, immediatamente esecutiva, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2024/2026 (art. 151 del D. 
Lgs.267/2000 e art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 10/01/2024, immediatamente esecutiva, con la quale 
è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 (PEG) (art. 169 del D.Lgs. 267/2000); 

RITENUTO che occorre dare seguito alla determinazione n. 137 sopra citata, impegnando la somma 
necessaria per il periodo dall’1.01.2024 al 31.12.2024, ai fini del pagamento della retribuzione di posizione e 
di risultato oltre oneri e irap;

VISTI:

-  lo Statuto Comunale

- il D.Lgs. 267/2000;

- il D.Lgs. 165/2001;

- l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

-i vigenti Contratti Collettivi Comparto Funzioni Locali;

-il C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali triennio 2019-2021 ed in particolare gli artt. 16 e 18;

- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

 -il Regolamento disciplinante l'Area delle Posizioni Organizzative;

- la legge 06 novembre 2012, n.190 e ss.mm.ii;

PROPONE

 1) di dare atto, che la retribuzione lorda della posizione organizzativa di che trattasi, alla luce del “cd.peso” 
assegnato al Servizio, così come determinato nella deliberazione di Giunta comunale n. 62 del 22.02.2023, 
corrisponde a  22/27 a cui corrisponde l’indennità annua ad € 13.037,04  per tredici mensilità quale retribuzione  
di posizione,  oltre € 15% della retribuzione di posizione di risultato, come determinato  con la determina 
dirigenziale n. 675 del 20.03.2023 di cui la presente costituisce la prosecuzione;

2) di dare atto che la spesa per il periodo dall’1.01.2024 al 31.12.2024 pari a € 19.835,23 relativa alla 
retribuzione di posizione e di risultato nonché oneri riflessi e irap, trova copertura finanziaria come segue:

 quanto ad € 14.992,61 a valere sul capitolo 01021.01.00002000 (retribuzioni di posizione e di risultato 
posizione organizzative), dell’esercizio finanziario 2024;

  quanto ad € 1.274,38 a valere sul sul capitolo 01021.01.00002010 (irap per retribuzione posizioni 
organizzative), dell’esercizio finanziario 2024;

  quanto ad € 3.568,24, a valere sul capitolo 01021.01.00002020 (contributi obbligatori per retribuzione 
posizioni organizzative), dell’esercizio finanziario 2024; 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 5

3) accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'art. 147 bis, comma 
1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità 
e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unicamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del Responsabile dei servizi;

4) dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 157 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e dal 
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta ulteriori 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

5) dare atto che il responsabile del procedimento relativamente al presente provvedimento è la dott.ssa 
Giovanna Elisabetta Russo;

6)  dare atto inoltre dell’assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art.6 bis della L.241/1990 così come 
introdotto dalla L.190/2012;

7) trasmettere il presente atto al 1° Settore – 2°Servizio Risorse Umane Giuridiche ed Economiche per 
quanto di competenza ed opportuna conoscenza;

Di disporre la pubblicazione del presente all’albo pretorio e sul sito web del Comune nella sezione 
Amministrazione Trasparente.

 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 5

Il Responsabile del Procedimento
Giovanna Elisabetta Russo
(sottoscritto con firma elettronica)



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 299 DEL  13/02/2024

Oggetto

IMPEGNO DI SPESA PER PROROGA INCARICO DI ELEVATA 
QUALIFICAZIONE E.Q. (EX POSIZIONE ORGANIZZATIVA), AL DOTT. 
FILIPPO SANTORO RELATIVA AL 6° SETTORE- 1° SERVIZIO “SERVIZI 
SOCIALI E PUBBLICA ISTRUZIONE” PER IL PERIODO DALL'1.01.2024 
AL 31.12.2024

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio

N.Impegno Anno Capitolo CIG Importo
1449 2024 01021.01.00002000  14.992,61
1450 2024 01021.02.00002010  1.274,38
1451 2024 01021.01.00002020  3.568,24

13/02/2024

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
ANTONIA LUCIA LOCANTRO / ArubaPEC S.p.A. 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune.


